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Środek biostymulujący dla roślin

Przedmiotem wynalazku jest środek biostymulu-
jący dla roślin. Bardziej szczegółowo wynalazek
dotyczy ulepszonego środka biostymułującego, któ¬
ry można otrzymać przez dodanie do znanych kom¬
pozycji biostymulujących pewnych polioksyetyleno-
wych środków powierzchniowo czynnych opartych
na cysteinie lub homocysteinie i/lub produktach
ich reakcji z aldehydami i/lub pochodnych tych
produktów, takich jak np. kwas tiazolidynokarbo-
ksylowy-4 oraz jego sole i pochodne, kwas tiaży-
nokarboksylowy oraz jego sole i pochodne, a tak¬
że w ogóle wszystkie te związki, które można wy¬
tworzyć poddając reakcji cysteinę, lub homocyste-
inę, z aldehydami, w obecności innych biostymu-
latorów, takich jak np. kwas foliowy.

W rumuńskim opisie patentowym nr 50795 opi¬
sano kompozycje biostymulujące oparte na produk¬
tach kondensacji cysteiny i/lub homocysteiny lub
ich pochodnych z aldehydami lub ich pochodnych.

W belgijskim opisie patentowym nr 870808 opi¬
sano ulepszoną kóhipozycję otrzymaną za pomocą
dodania roztworu buforowego do kompozycji wy*
tworzonej według rumuńskiego opisu patentowego
w celu utrzymania wartości ptt w zakresie 6—V,5.
Prowadzi tó do zwiększenia plonu w porównaniu
z biostymułu jącym efektem kompozycji opisanych
w wyżej przytoczonym rumuńskim opisie paten¬
towym.

Obecnie stwierdzono, te dodanie do wyżej wspo¬
mnianych kompozycji biostymulujących środka po-
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wierzchniowo czynnego typu, oraz w ilości, jak
podano w poniższej części opisu, prowadzi do dal*
szego wzrostu zdolności biostymulujących* sprzyja¬
jąc w ten sposób wzrostowi i kwitnieniu roślin
oraz zwiększając plon.

Według wynalazku środek biostymulujący zawie¬
ra: cysteinę lub jej homologi iAub produkty ich
reakcji z aldehydami iAub pochodne tych produk¬
tów reakcji, takie jak kwas tiazolidynokarboksylo*
wy-4 lub jego pochodne i sole, kwas N-acetylo-
tiazolidynowy-4, kwas tiazynokorboksylowy ito%
oraz ich sole; kwas foliowy, ewentualnie w posta*
ci soli; środek powierzchniowo czynny, lub mie¬
szaninę środków powierzchniowo czynnych z gru¬
py pochodnych sorbitu zestryfikowanego kwasem
tłuszczowym w ilości 1—3 moli kwasu i skonden¬
sowanego z tlenkiem etylenu, albo z grupy trójgli-
cerydów polioksyetylenowych kwasów tłuszczo¬
wych, w takiej ilości, aby stosunek wagowy cy¬
steiny lub pochodnych do środka powierzchniowo
czynnego mieścił się w zakresie 0,06—3,5.

W zastosowaniu praktycznym, środek biostymu¬
lujący według wynalazku korzystnie rozpuszcza
się w wodzie wraz z innymi koadiuwantami* We¬
dług wynalazku środek biostymulujący gotowy do
użycia po rozcieńczeniu wodą ma skład następu¬
jący:

Cysteina lub jej homologi i/lub pro¬
dukty ich reakcji z aldehydami i po¬
chodne tych produktów i/lub ich sole 5*/t wag
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Kwas foliowy lub jego sole 0,1% wag
Środek powierzchniowo czynny lub
mieszanina środków powierzchniowo
czynnych z grupy pochodnych sorbitu
zestryfikowanego kwasem tłuszczo-

: wym w ilości 1—3 moli kwasu i skon¬
densowanego z tlenkiem etylenu, albo
z grupy glicerydów polioksyetylenó-
wych kwasów tłuszczowych, w takiej
ilości, aby stosunek wagowy cyste¬
iny lub jej homologów do środka
powierzchniowo czynnego mieścił się
w zakresie 0,06—3,5.
Kwas sulfosalicylowy 1,1% wag
Sześciometylenoczteroamina 0,6% wag
Wodorowęglan sodowy (NaHCOj) 1,5—2,2% wag
Węglan potasowy (K2COs) 0,1—0,15°/© wag
Węglan magnezowy (MgCOj) 0,2—0,3% wag
Woda do100%.
Pochodne lub homologi cysteiny stanowią związ¬

ki opisane, w przytoczonych w powyższej części
opisu rumuńskim opisie patentowym oraz belgij¬
skim opisie patentowym. Spośród nich można przy¬
toczyć cysteinę jako taką, homocysteinę, produkty,
które można otrzymać za pomocą kondensacji al¬
dehydu z cysteina lub homocysteihą, takie jak np.
kwas tiazolidynokarboksylowy-4 i jego pochodne
oraz kwas tiazynokarboksylowy, pochodne tych
kwasów, takie jak kwas N-acetylotiazolidynokar¬
boksylowy-4, sole powyższych kwasów oraz sole
cysteiny lub homocysteiny.

Odpowiednim źródłem cysteiny jest zarówno
L-cysteina pochodzenia naturalnego, jak i D,L-cy-
steina wytworzona na drodze syntezy. W związku
z tym, zależnie,od postaci użytej cysteiny, jej po¬
chodne będą w postaci L lub w postaci P, L,
i-. W środku przedstawionego tu typu, z punktu
widzenia aktywności biostymulującej, korzystny^
mi związkami są: kwas tiazólidynokarboksylpwy-4
i kwas N-acetylotiazolidynokarboksylowy-4.
- Sześciometylenoczteroaminę można zastąpić, zgo¬
dnie z tym co podano w opisach patentowych
przytoczonych w powyższej części opisu, aldehy¬
dami lub innymi substancjami zdolnymi do uwal¬
niania aldehydów.

Środek powierzchniowo czynny przedstawiający
sobą charakterystyczny składnik środka według
wynalazku- w stosunku do środków znanych, sta¬
now-i;t:]p#odukt pojedynczy względnie mieszaninę
środków powierzchniowo czynnych z grupy pochod¬
nych^ sorbitu zestryfikowanych kwasami tłuszczo¬
wymi w ilości 1,2 lub 3 moli kwasu, takimi jak
kwas -laurynowy, mirystynowy, palmitynowy, ste¬
arynowy, oleinowy itp., skondensowanych z tlen¬
kiem etylenu, oraz z grupy glicerydów kwasów
tłuszczowych, a mianowicie jedno-, dwu i trójgli-
cerydów, skondensowanych z tlenkiem etylenu.
'" Ilość moli tlenku etylenu przypadających na mol
cksyetylei)Owanego substratu nie jest decydująca
nawet w szerokim zakresie. Korzystnie stosuje się
pochodne sorbitu lub oksyetylenowane glicerydy
zawierające 10—25 moli tlenku etylenu, ponieważ
produkty tego rodzaju są bardziej dostępne hand¬
lowo.

Z testów przeprowadzonych z użyciem związków

znaczonych wynika, że pochodne lub homologi cy^
steiny wtedy łatwiej przenika do roślin, gdy został
sformułowany według wynalazku.; /.-.'

Można więc przypuszczać, że podobnie jak to
5 ma miejsce w innych przypadkach, rola odgrywa¬

na przez środki powierzchniowo czynne polega na
ułatwianiu przenikania mieszaniny, lub pewnych
jej składników do tkanek roślin.

Jednakże, jest rzeczą nadal zaskakującą, że wie¬
lo le środków powierzchniowo czynnych, należących

do grup innych aniżeli wymienione, nie okazało
się odpowiednimi do tego rodzaju zastosowania,
ponieważ nie są one skuteczne jeśli chodzi o uła¬
twienie przenikania pochodnych lub homologów

15 cysteiny do rośliny, albo też dlatego, że nadają
one mieszaninie właściwości fitotoksyczne.

Spośród nieodpowiednich środków powierzchnio¬
wo czynnych wymienić można czwartorzędowe sole
amoniowe, takie jak chlorek dwumetylobenzylo-

20 alkiloamoniowy, oksyetylenowane dwuhydroksy-
dwufenyle, oksyetylenowane alkilofenole i oksy¬
etylenowane fosforylowane alkilofenole.

Środek biostymulujący stanowiący przedmiot ni¬
niejszego "wynalazku można wytwarzać różnymi

25 sposobami. I tak np. można przygotować wodny
roztwór różnych składników i dodać do niego prze¬
widzianą ilość środka powierzchniowo czynnego.
Można też rozcieńczyć przewidzianą ilością wody
mieszaninę wszystkich składników, włącznie ze

30 środkiem powierzchniowo czynnym, względnie też
można różne składniki rozpuścić w dowolnej ko¬
lejności w wodnym roztworze środka powierzch¬
niowo czynnego.

W praktycznym zastosowaniu korzystnie rozcień-
ss cza się środek w wodzie w celu ułatwienia jedno¬

rodnego rozprowadzenia substancji czynnych.
Środek według wynalazku nadaje się do stoso¬

wania w różny sposób. Można działać nimi albo
na nasiona, albo na korzenie lub Łodygi i liście

40 roślin. Nanosić je można tak na glebę* jak i bez¬
pośrednio na rośliny.

Wynikiem działania środka według wynalazku
jest wzmożenie wzrostu roślin, co nadaje im także
wygląd bujniejszy i daje zwiększenie plonu.

45 Dzięki tym właściwościom, środek według wy¬
nalazku można z korzyścią używać w. bardzo wielu
uprawach rolnych, jak również w przypadku ro¬
ślin ozdobnych.

Ilość zastosowanego środka zmienia: się jako
50 funkcja sposobu nanoszenia i szeregu innych czyn¬

ników, takich jak np. rodzaj uprawy oraz warunki
klimatyczne i środowiskowe. Ogólnie,. dla uzyska¬
nia zadowalających wyników przy nanoszeniu na
łodygi i liście roślin albo przy nanoszeniu na gle-

55 bę, wystarczająca ilość kompozycji wynosi 10—
500 g/ha. Do potraktowania nasion w ilości niezbęd¬
nej do obsiania 1 ha gruntu potrzeba 100—200 g
odpowiednio rozcieńczonego środka biostymulują-
cego,

so Wynalazek objaśniają następujące przykłady, w
których, dla uproszczenia i lepszego zrozumienia*
stosowane środki powierzchniowo czynne podano

•~ w oznaczeniu skrótowym jak niżej.:
Środki powierzchniowo czynne użyte w przykła-

65 dach środka według wynalazku.
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SL 20 ETO = jednolaurynian sorbitu skonden¬
sowany z 20 molami tlenku ety-

■ ■--"-- lehu. Zastosowany produkt wpro¬
wadziła na rynek firma Atlas ze
znakiem fabrycznym TWEEN 20.

SO 20 ETO = jednooleinian sorbitu skondenso¬
wany z 20 molami tlenku etyle¬
nu. Zastosowany produkt wpro¬
wadziła na rynek firma ROL ze
znakiem fabrycznym SETROLE-
NE 0.

SO 10 ETO = jednooleinian sorbitu skondenso-
wany z 10 molami tlenku etyle¬
nu. Zastosowany produkt wpro¬
wadziła na rynek firma ROL ze
znakiem fabrycznym EMULSON
10/OM.

OR 25 ETO = uwodorniony olej rycynowy skon¬
densowany z 25 molami tlenku
etylenu. Zastosowany produkt
wprowadziła na rynek firma ROL
ze znakiem fabrycznym ROLFOR
COH.

OR 10 ETO = uwodorniony olej rycynowy skon¬
densowany z 10 molami tlenku
etylenu. Zastosowany produkt
wprowadziła na rynek firma ROL
ze znakiem fabrycznym ROLFOR
COH/10.

Środki powierzchniowo czynne użyte w kompo¬
zycjach kontrolnych.
DBĄA = chlorek dwumetylobenzylo-Ci2_i6-

-alkiloamoniowy. Zastosowany
produkt wprowodziła na rynek
firma ROL że znakiem fabrycz¬
nym ROLQUAT CDM/BC.

BFF 13 ETO = dwu-hydroksydwufenyl skonden-
. . . sowany z 13 molami tlenku ety¬

lenu. Zastosowany produkt wpro¬
wadziła na rynek firma ROL ze
znakiem fabrycznym EMULSON

- 13 A-
NF 20 ETO = nonylofenol skondensowany z 20

molami tlenku etylenu. Żastoso-
,' ", wany produkt wprowadziła na

rynek firma ROL ze znakiem fa¬
brycznym EMULSON 20 B.

NFP 15 ETO fosforylowany nonylofenol skon¬
densowany z 15 molami tlenku
etylenu. Zastosowany produkt
wprowadziła na rynek firma ROL
ze znakiem fabrycznym ROLFEN
15.

NF 9 - ETO = nonylofenol skondensowany z 9
molami tlenku etylenu. Zastoso¬
wany produkt wprowadziła na
rynek firma ROL ze znakiem fa¬
brycznym EMULSON 9 B.

Przykład I. Absorpcja przez liście. Przygoto¬
wuje się roztwór wyjściowy, zawierający kwas N-
-acetylotiazolidynokarbokśylowy-4 znaczony izoto¬
pem 14C (określany w dalszej części opisu skrótem
AATC-14C) o następującym składzie:
AATC-14C 5%wag
kwas foliowy  .«■-■- '""" '0,1% wag

Sześciometylenoczteroamina
kwas sulfosalicylowy
NaHCOs
K2COj
MgCO,
Woda

10

30

40

45

50

55

60

0,6% wag
1,1% wag
2,2% wag

0,15% wag
0,3% wag

do 100%
Związek wyjściowy zawierający związek znaczo?

ny rozcieńcza się wodą w stosunku około 1 :150 w
celu uzyskania stężenia AATĆ-i4C2-lb"3 M"(roz¬
twór A). Do poszczególnych porcji roztworu Ą do¬
daje się różne środki powierzchniowo czynne, w
wyniku czego otrzymuje się roztwory wyszczegól¬
nione w poniższej tablicy 1.

15 Tablica1

Roztwory według wynalazku i roztwory kontrolne

20

Roztwór1)

A

. . At.1 ...
A-2

A-3

A-4

A-5
A-6

A-7

A-8

B-l
B-2

B-3

B-4

B-5

Środek

powierzch¬
niowo

czynny8)

... .:■■-.■ :■:■

SL20ETO
SL 20 ETO
SL 20 ETO

SL 20 ETO

OR25ETO

OR 10 ETO
SO20ETO

SO10ETO

DBAA

BFF 13 ETO

NF 20 ETO
NFP 15 ETO

NF 9 ETO

Ilość środka
powierzch¬
niowo czyn¬
nego w roz¬

tworzę _

■(%),-■,

0

- 0,01-
0,03
0,1
0,3
0,1 "
0,1
0,1
0,1

0,1 ;
0.1

0,1
0,1

0,1

Stosunek 1
wagowy

pochodnej
cysteiny do

_śrpdka.pp- I
wierzchnio- [
wo czjrnnego

.™3^-—J
14

A 0,33
' 0,11

'- 0.33
'• 0,33

'"'- 0,33
'A 0,33

> 0,33
0,33
0,33
0,33
0,33

W powyższej tablicy 1 Użyto następujących ozna¬
czeń:

1) Roztwory A-l—A-8 zawierają środki powierz¬
chniowo czynne według wynalazku, podczas
gdy roztwory B-l—B-5 zostały użyte jako kon¬
trola.

2) Nazwy skrótowe środków powierzchniowo
czynnych odpowiadając związkom wyszczegól¬
nionym we wprowadzeniu do przykładów.

Roztwory wymienione w tablicy 1 nanosi się na
górną lub dolną powierzchnię liści pomidorów,
truskawek i wspięgi chińskiej (Vigna sinensis) przy
Użyciu mikropipety, stosując 100 \tf roztworu w
postaci bardzo małych kropelek na powierzchnię
około 2 cm2. Po naniesieniu roztworów' zawierając
cych związek znaczony, rośliny trzyma się w la¬
boratorium w ciągu 8' godzin ptfży'śwfetłe (400 luk¬
sów) iw ciągli 16 godzin w ciemności, 5 przy wil¬
gotności 40% i w temperaturze 19—23°C.

Po upływie 24 godzin^CTcT poctżlalalTiaT lisćlć, Ha;
które naniesiono roztwór, przemywa się dobrze*
wodą i kraje na małe kawałki, które poddaje się!
ługowaniu roztworem czwartorzędowej, soli amo-j
niowej w temperaturze pokojowej.
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Po upływie 12 godzin dó tkanki dodaje się 1 ml
ilkóholu izopropylowego, 0,5 ml kwasu solnego
11 ml nadtlenku wodoru. Próbkę odstawia się na
4 godziny w temperaturze 50°C, po czym dodaje
się do niej 10 ml wodnego płynu scyntylacyjnego
Lumagel, na bazie ksylenu, wytwarzanego przez
firmę Lumac. Odczytów dokonuje się przy pomo¬
cy scyntylografu TR1CARB (prod. HEWLETT PAC-
KAftD).

Zarejestrowane dane w poniższych tablicach 2,
3 i 4 wyrażają procent promieniotwórczości wy¬
krytej w próbce w odniesieniu do promieniotwór¬
czości naniesionego roztworu i odpowiadają pro¬
centowej zawartości AATC-14C zaabsorbowanego
przez liście po upływie 24 godzin w warunkach
opisanych w powyższej części opisu.

Tablica 2

Absorpcja AATC"*14C wykryta w pomidorach po upływie
24 godzin

Tablica 4

Absorpcja AATC_14C wykryta we wspiędze chińskiej
po upływie 24 godzin

Naniesiony roztwór
1 (patrz tablica 1)

A

A-l

A-2
A-3

A-4

A-5 •
A-6

A-7

A-8

B-1
B-2
B-3 ■

1 < B*5 !

Promieniotwórczość
wykryta w stosunku do
promieniotwórczości na¬
niesionego roztworu (%)

2

9
W

40

70
49
44

58

55

U.W.1)
10
20*>

n.w.2> |

W powyższej tablicy 2 użyto następujących ozna¬
czeń!

1) n.w. «* nie wykryto ponieważ roztwór okazał
się fitotoksyczny.

2) Roztwór B-3 wykazał wyraźne oznaki fito¬
toksyczności.

Tablica 3

Absorpcja AATC14C wykryta w truskawkach po upływie
24 godzin

Naniesiony roztwór
(patrz tablica 1)

A
A-3
A-?

Promieniotwórcaość

wykryta w stosunku do
promieniotwórcaości

naniesionego roztworu (%)

5
97
94

10

1S

20

2$

Naniesiony
1 roztwór
(patrz tablica 1)

A

A-3

A-5
A-ó
A-7

A-8

.B-1
B-2

B-3
B-4

B-5
i ■■ ■ * *m fi" m ii

Promieniotwórciosć wykrytaw stosunku
do promieniotwórczości naniesionego

roztworu (%)

5

36
72
48
75
SI

n.*.1*

5
10»
14»

n.w.x>

W powyższej tablicy 4 użyto następujących ozna¬
czeń:

1) n.w =» nie wykryto, ponieważ roztwór okazał
się fitotoksyczny.

2) Roztwory B-3 i B-4 wykazały wyraźne ozna¬
ki fitotoksyczności.

Przykład II. Biostymulujące działanie na ryż.
Przygotowuje się następujące środki:

ao Środek A (kontrola)
Kwas N-acetylotiazolidynokarboksylowy-4 5*/t wag
Kwas foliowy o,l#/t wag
Sześciometylenoczteroamina 0,6*/t wag
Kwas sulfosalicylówy l,lf/t wag

& NaHCO, 2,2Vt wag
K2CO, 0,15f/t wag
MgCOi 0,3*/s wag
Wóda dolOtM
Środek A+ (według wynalazku)

40 Kwas N-aćetylotiazolidynokarboksylowy-4 5Vt wag
Kwas foliowy 0,lf/t wag
Sześciometylenoczteroamina * 0,6% wag
Kwas sulfosalicylówy l,l#/t wag
NaHCO, 2,2f/t wag

* K,CO, 0,15#/« wag
MgĆO, 0,3f/t wag
SL 20 fiTO 3^/t wag
Woda do 100*/t

Trzy sąsiadujące ze sobą pola ryżowe znajdują-
*> ce się w Siziano (Pavia) opryskuje się w trakcie

krzewienia się uprawy, odpowiednio:
pierwsze pole wodą w ilości 500 litrów/ha (kon¬
trola),
drugie pole wodą, do której dodano 500 g środka

* A, w ilości 500 litrów/ha ota2
trzecie pole wodą, do której dodano 400 g środka
A+, w ilości 500 litrów/ha.

Po upływie normalnego okresu wegetacji ze sto¬
sowaniem zwyczajnych zabiegów związanych ze

60 zwalczaniem chorób roślin uprawnych, przystępu¬
je się dó zbiorów.

Zbiór ryżu z poszczególnych pól wynosi:
— pole kontrolne: 53 kwintale z hektara,
-— pole poddane działaniu środka A: 65 kwintali

** z hektara,



mm

— pole poddane działaniu środka A+: 70 kwintali
z hektara.

Przykład III. Biost^roulujące działanie na
pszenicą-. Na trzy sąsiadujące. ze sobą pola pszeni¬
cy, znajdujące się w Fabbrico (Reggie Emilia) na-
nosi się, w okresie krzewienia się uprawy, odpo¬
wiednio:

na pierwsze pole wodę w ilości 50Q Utrów/ha (kon¬
trola),
na cfrugie pole wodę, do której dodano 500 g środ¬
ka A (patrz przykład II) w ilości 500 litrów/ha,
na trzecie pole wodę, do której dodano 400 g środ¬
ka AHr (P*trz przykjąd II) w ilości 500 litrów/ha.

Po upływie normalnego okresu wegetacji ze sto-
suwaniem zwyczajnych zabiegów związanych ze
zwalczaniem chorób roślin uprawnych, przystępuje
się 40 zbiorów.

Zbiór pszenicy z; poszczególnych pól wynosi:
-~r pole kontrolne: 70 kwintali z hektara,
— pole poddane działaniu środka A: 78 kwintali

z hektara,
— pole poddane działaniu środka A4-: 84 kwintale

z hektara.

Przykład IV. Za pomocą wmieszania poszcze¬
gólnych, składników, przygotowują się środek we¬
dług wynalazku wyszczególnione w poniższej ta¬
blicy 5.
W powyższej tablicy 5 użyto następujących ozna¬
czeń:

I) Środek nr 1 jest taki sam jak kompozycja A+
opisana w przykładzie II.

2.) ATC = kwas tiazolidynokarboksylowy-.4.
3) AATC =i kwas N-acetylotiazolidynokarboksylo-.

■ wy-4.
Przykład V. Środki opisane w poprzednim

przykładzie (tablica 5) i środek A (patrz przykład
II) według belgijskiego opisu patentowego nr 870898
bada się pod względem aktywności biostymułującej

!• na uprawach ryżu według metody opisanej w przy¬
kładzie II.

Wyniki wyrażono jako procentowy wzrost wagi
plonu (w przeliczeniu na 1 hektar uprawy ryżu)
w stosunku do wydajności z sąsiedniego kontrol¬

ki nego pola ryżowego nie poddanego działaniu żad¬
nego środka biostymulującego.

Uzyskane dane zamieszczono w tablicy 6.
Przykład VI. Środek wyszczególniony w po¬

wyższej tablicy 4 (przykład V) i kompozycję A
2a (przykład II) według belgijskiego opisu patentowe¬

go nr 870898 bada się pod względem aktywności
biostymulującej na uprawach pszenicy według me¬
tody opisanej w przykładzie III.

Wyniki wyrażono jako procentowy wzrost wagi
>■ plonu (w przeliczeniu na 1 hektar uprawy) w sto¬

sunku do wydajności z sąsiedniego kontrolnego po¬
la pszenicy nie poddanego działaniu żadnego środ¬
ka biostymulującego.

Uzyskane dane zamieszczono w tablicy 7.

Tablica 5
Środek według wynalazku (udział składników wyrażono jako % wag.)

Składniki

A

B

C

D

E

F

G

H

I

ATC?>

AATC3'

Kwas

foliowy
SL20ETO
SO20ETO
SOIOETO

OR25

ETO

OR10
ETO

Kwas

sulfosa-

licylowy
Sześcio-

metyle-
nocze-

roamina

NaHC03
K2C03
MgCOs
Woda

11}

5

0,1
3

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3

do

100

2

0
—

0,1
3

—

"

—

14

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

3 ■

5

0,1

3

~

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

4

5

0,1

—

3

—

U

0,6

2,2

0,15

0,4
do

100

5

5

0,1

—

3

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

6

5

0,1

—

3

3

14

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

Środek

7

5
—

04

—

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

8

5
—

0,1

—

3

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

9

5

0,1

1,42
—

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

10

5 |
0,1
20
—

—

1,1

0,6

2,2 -

0,15

0,3
do

100

11

5

0,1
50
—

-■

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

12

5
—

0,1
20
—

—

1,1

0,6

2,2

0,15

0,3
do

100

13

5

■ o,i
2

—

3

1,1

0,6

1,5

0,15

0,3
do

100

14

5

0,1
5
—

"

—

1,1

0,6

\~2£
0,15 |
0,2 |

do

100
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Tablica 6

Biostymulujące działanie na ryż

12

Zastrzeżenia patentowe

1 środek nr

1

2

3

r ' 4 ■
5

' 6

7

8

9

10

11
12

13

14

A

Procentowy wzrost
wagi plonu

33

29

32

31

34
30

28

29

28

34
34

32

35

34

22 '. \

Tablica 7

Biostymulujące działanie na pszenicę

10

15

20

środek nr

1
2

3

4

5
6

7

8

9

10
11

12

13
14

A

Procentowy wzrost
wagi plonu

20

18

21
22

19

23

21

19
20

20

21

19

22
21

11

35

40

1. Środek biostymulujący dla roślin oparty na
cysteinie lub jej homologach i/lub produktach ich
reakcji z aldehydami i/lub ich pochodnych i/lub
ich solach oraz na kwasie foliowym i jego solach,
znamienny tym, że jako dodatek zawiera albo śro¬
dek powierzchniowo czynny, albo mieszaninę środ¬
ków powierzchniowo czynnych, takich jak pochod¬
ne sorbitu zestryfikowanego 1, 2 lub 3 molami
kwasu tłuszczowego i polioksyetylenowango oraz
pochodne glicerydów (jedno-, dwu- lub trójglice-
rydów) polioksyetylenowanych kwasów tłuszczo¬
wych, w takiej ilości aby stosunek wagowy cyste¬
iny lub jej pochodnej do środka powierzchniowo
czynnego mieścił się w zakresie od 0,06 do 3,5.

2. Środek biostymulujący dla roślin, znamienny
tym, że składa się z cysteiny lub jej homólogów
i/lub produktów ich reakcji z aldehydami i/lub po¬
chodnych tych produktów i/lub ich soli w ilości
5°/o wagowych, kwasu foliowego lub jego soli w
ilości 0,1% wagowych, środka powierzchniowo czyn¬
nego lub mieszaniny środków powierzchniowo czyn¬
nych z grupy pochodnych sorbitu zestryfikowane¬
go 1, 2 lub 3 molami kwasu tłuszczowego i polio-
ksyetylenowanego oraz pochodnych glicerydów
(jedno-, dwu- lub trójglicerydów) polioksyetyleno¬
wanych kwasów tłuszczowych, w takiej ilości, aby
stosunek wagowy cysteiny lub jej homólogów do
środka powierzchniowo czynnego mieścił się w
zakresie od 0,06 do 3,5, kwasu sulfosalicylowego w
ilości l,l°/o wagowych, sześciometylenoczteroaminy
w ilości 0,6°/o wagowych, NaHCOj w ilości 1,5—
2,2°/o wagowych, K2COs w ilości 0,1—0,15% wago¬
wych, MgCOs w ilości 0,2—0,3% wagowych, wody
w ilości do 100%.

3. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako pochodną cysteiny zawiera kwas N-acetylotia-
zolidynokarboksylowy-4.

4. Środek według zastrz 2, znamienny tym, że
jako pochodne cysteiny zawiera kwas N-acetylo-
tiazolidynokarboksylowy-4.
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